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Вашему вниманию предлагается очередная, четвертая часть, каталога 
«Классической серии» значков с гербами городов. В неё включены значки, 
вышедшие до конца 2000 года, а также ряд значков, не вошедшие в пре­
дыдущие три части каталога. Основное внимание в этот период уделялось 
выпуску гербов Российской Империи - как утвержд�нных, так и проектов. 
Из утверждённых городских гербов осталось выпустить всего три - Троиц­
косавск, Новоселе►:гинск и Константиноrрад. Как уже отмечалось ранее, 
выпуск этих значков откладывается из-за отсутствия точных рисунков. 
Кроме того, остались невыпущенными и ряд губернских и областных rер­
бов. Что касается проектов, то здесь гораздо более обширное поле дея­
тельности - более 100 гербов. Надо отметить, что поиск материалов в ар­
хивах не прекращается, поэтому есть надежда, что впереди нас ожидают 
интересные находки. 

Три предыдущих части каталога вызвали неподдельный интерес кол­
лекционеров. Автор получил немало отзывов, больше положительных, 
иногда критических. Хотелось бы особенно поблагодарить московского 
коллекционера Сергея Григорьева, который провел подробнейший анализ 
опубликованных материалов, сделал немало уточнений и даже обнаружил 
два значка из числа нестандартных гербов, о которых забыл сам автор. 
Всё это обязательно будет учтено при подготовке к печати последующих 
частей каталога. 

Многие интересуются, «закрыта» та или иная губерния или нет. Это 
связано с тем, что коллекции оформляются на планшетах, каждая из кото­
рых посвящена конкретной губернии, и необход�мо прикинуть размещение 
значков на планшете. К сожалению, в отношении проектов Кёне сказать 
это по большинству губерний невозможно. Когда мы закончим выпуск про­
ектов, об этом будет специально сообщено в· предисловии к очередной 
части каталога. 

В заключение напомним читателям номера журнала, в которых были 
опубликованы предыдущие части каталога: 

Богатое К.М. «Классическая серия» - две тысячи знаков за 1 О лет. Часть 1. 
Утвержденные. гербы Российской Империи// Гербовед. 2000. № 4 (42). С. 5-62. 

Он же. «Классическая серия» - две тысячи знаков за 10 лет. Часть 2. Про­
екты гербов городов Российской Империи// Там же. 2000. № 8 (46). С 116-155. 

Он же «Классическая серия»-· две тысячи знаков за 10 лет. Часть 3. Зару­
бежье// Там же. 2000. № 9 (47). С. 24-66. 
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Код Название Современное Наместничество Страна Администр. Дата 
значка название (rубернмя) Единица утвержден. 

1 2 j 4 5 6 7 

Утвержденные гербы Российской имneJ:J ми (код подсерии 0101} 
2001 Бежецк Твеоское нам-во Россия Тверская обл. 10.10.1780 

2002 Весьегонск Твеоское нам-во Россия Тверская обл. 10.10.1780 

2003 Зубцов Тверское нам-во Россия Тверская обл. 10.10.1780 

2004 Калязин Тверское нам-во Россия Тверская обл. 10.10.1780 

2005 Кашин Тверское нам-во Россия Тверская обл. 10.10.1780 
2006 Корчева Не существует Тверское нам-во 10.10.1780 

2007 Красный Холм Тверское нам-во Россия Тверская обл. 10.10.1780 

2008 Ржев Тверское нам-во Россия Тверская обл. 10.10.1780 
2009 Старица Тверское нам-во Россия Тверская обл. 10.10.1780 

(О 2010 Тверь Тверское нам-во Россия Тверская обл. 10.10.1780 
2011 Торжок Тв'еоское нам-во Россия Тверская обл. 10.10.1780 
2012 Борисоглебск Тамбовское н-во Россия Воронежская обл. 16.08.1781 
2013 Гвоздев Гвазда Т амбовск� н-во Россия Тамбовская обл. 16.08.1781 
2014 Елатьма Тамбовское н-во Россия Рязанская обл. 16.08.1781 
2015 Кадом Тамбовское н-во Россия- Рязанская обл. 16.08.1781 
2016 Кирсанов Тамбовское н-во Россия Тамбовская обл. 16.08.1781 
2017 Козлов Мичуринск Тамбовское н-во Россия Тамбовская обл. 16.08.1781 
2018 Лебедянь Тамбовское н-во Россия Липецкая обл. 16.08.1781 
2019 Липецк Тамбовское н-во Россия Липецкая обл. 16.08.1781 
2020 Моршанск Тамбовское н-во Россия Тамбовская обл. 16.08�1781 
2021 Новохоперск Тамбовское н-во Россия Воронежская обл. 16.08.1781 
2022 Спасск Беднодемья- Тамбовское н-во Россия Пензенская обл. 16.08.1781 

новск 
2023 Тамбов Тамбовское н-во Россия Тамбовская обл. 16.08.1781 



N 

о 

1 
2024 
2025 
2026 
2027 
2028 
2029 
2030 
2031 
2032 
2033 
2034 
2035 
2036 
2037 
2038 
2039 
2040 
2041 
2042 
2043 
2044 

2045 
2046 
2047 
2048 
2049 

2 

Темников 
Усмань 
Шацк 
Вильманстранд 

Выборг 
Кексгольм 
Нейшлот 
Сеодоболь 
Фридрихсгам 
Алексин 
Белев 
Богородицк 
Венев 
Епифань 
Еd>оемов 
Кашира 
Крапивна 
Новосиль 
Жиздоа 
Тула 
Чернь 

Арск 
Казань 
Козмодемьянск 

Лаишево 
Мамадыш 

3 4 5 6 7 

Тамбовское н-во Россия Мордовия 16.08.1781 
Тамбовское н-во Россия Липецкая обл. 16.08.1781 
Тамбовское н-во Россия Рязанск.ая обл. 16.08.1781 
Выборгская губ. Фин-дия 04.10.1788 
Выборгская губ. Россия Ленинград. обл. 04.10.1788 

Приозерск Выборгская rvб. Россия Карелия 04.10.1788 
Выборгская rvб. Фин-дия 04.10.1788 

Сорта вала Выборгская rvб. Россия Карелия 04.10.1788 
Выборгская rуб. Фин-дия 04.10.1788 
Тульское нам-во Россия Тульская обл. 03.08.1778 
Тульское нам-во Россия Тульская обл. 03.08.1778 
Тульское нам-во Россия Тульская обл. 03.08.1778 
Тульское нам-во Россия Тульская обл. 03.08.1778 
Тульское нам-во Россия Тульская обл. 03.08.1778 
Тульское нам-во Россия Тульская обл. 03.08.1778 
Тульское нам-во Россия Московская обл. 03.08.1778 
Тульское нам-во Россия Тульская обл. 03.08.1778 
Тульское нам-во Россия Орловская обл. 03.08.1778 
Тульское нам-во Россия Калужская обл. 03.08.1778 
Тульское нам-во Россия Тульская обл. 03.08.1778 
Тульское нам-во Россия Тульская обл. 03.08.1778 

П :>оекты гербов Российской империи (код подсерии 0103) 
Казанская rуб. Россия Татарстан 28.01.1864 
Казанская губ. Россия Татарстан 23.01.1859 
Казанская губ. Россия Марий Эл 27.11.1859 
Казанская rvб. Россия Татарстан 04.12.1859 
Казанская rvб. Россия Татарстан 08.12.1859 



1 2 з 4 5 6 7 
2050 Свияжск Нижние Казанская губ. Россия Татарстан 01.12.1859 

Вязовые 
2051 Спасск Булгар Казанская губ. Россия Татарстан 01.12.1859 
2052 Тетюши Казанская губ. Россия Татарстан 17.11.1859 
2053 Царево- Йошкар-Ола Казанская губ. Россия Марий Эл 04.12.1859 

кокшайск 
2054 Цивильск Казанская rvб. Россия Чувашия 17.11.1859 
2055 Чебоксары Казанская rvб. Россия Чувашия 24.11.1859 
2056 Чистополь Казанская rvб. Россия Татарстан 08.12.1859 
2057 Я.tшинск . Казанская rvб. Россия Татарстан 27.11.1859 
2058 Бежецк Тверская rvб. Россия Тверская обл. 11.09.1862 
2059 Весьегонск Тверская rvб. Россия Тверская обл. 11.09.1862 
2060 Вышний Тверская губ. Россия Тверская обл. 25.09.1862 

� Волочек 
2061 Зубцов Тверская rvб. Россия Тверская обл. 18.09.1862 
2062 Калязин Тверская губ. Россия Тверская обл. 25.09.1862 
2063 Кашин Тверская губ. Россия Тверская обл. 11.09.1862 
2064 Корчева Не существует Тверская губ. 02.10.1862 
2065 Красный Холм Тверская губ. Россия Тверская обл. 09.10.1862 
2066 Осташков Тверская губ. Россия Тверская обл. 16.10.1862 
2067 Ржев Тверская губ. Россия Тверская обл. 16.10.1862 
2068 Старица Тверская губ. Россия Тверская обл. 09.10.1862 
2069 Тверь Тверская губ. Россия Тверская обл. 10.02.1859 
2070 Торжок Тверская губ. Россия Тверская обл. 02.10.1862 
2071 Велиж Витебская губ. Россия Смоленская обл. 26.11.1863 
2072 Витебск Витебская rvti. Беларусь Витебская обл. 13.02.1859 
2073 Городок Витебская гу6. Беларусь Витебская обл. 26.11.1863 
2074 Динабург Даугавпилс Витебская rvt,. Латвия 26.11.1863 
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2075 

2076 

2077 

2078 

2079 

2080 

2081 

2082 

2083 

2084 

2085 
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2087 

2088 

2089 

2090 

2091 

2092 

2093 

2094 

2095 

2096 

2097 

2098 

2099 

2100 

2101 

2 з 

Дрисса Верхнедвинск 
Лепель 
Люцин Лудза 
Невель 
Полоцк 
Режица Резекне 
Себеж 

.,_ 

Сураж 
Белt?1й 
Вязьма 
Гжатск Гагарин 
Дорогобvж 
Llvховщина 
Ельня 
Красный

Поречье Демидов 
Рославль 
Смоленск 
Сычевка 
Юхнов 
Березна 
Борзна 
Глухов 
Городня 
Конотоп 
Короп 
Кролевец 

4 5 6 7 

Витебская rvб. Беларусь Витебская обл. 26.11.1863 

Витебская губ. Беларусь Витебская обл. 07.01.1864 

Витебская губ. Латвия 10.12.1863 

Витебская губ. Россия Псковская обл. 17.12.1863 

Витебская губ. Беларусь Витебская обл. 17.12.1863 

Витебская rvб. Латвия 07.01.1864 

Витебская губ. Россия Псковская обл. 07.01.1864 

Витебская губ. Беларусь Витебская обл. 07.01.1864 

Смоленская rvб. Россия Тверская обл. 29.01.1863 

Смоленская rvб. Россия Смоленская обл. 29.01.1863 

Смоленская губ. Россия Смоленская обл. 05.02.1863 

Смоленская губ. Россия Смоленская обл. 05.02.1863 

Смоленская IVб. Россия Смоленская обл. 13.02.1863 

Смоленская rvб. Россия Смоленская обл. 13.02.1863 

Смоленская rvб. Россия Смоленская обл. 27.02.1863 

Смоленская губ. Россия Смоленская обл. 26.02.1863 

Смоленская rvб. Россия Смоленская обл. 05.03.1863 

Смоленская rvб. Россия Смоленская обл. 10.10.1858 

Смоленская rvб. Россия Смоленская обл. 05.03.1863 

Смоленская rvб. Россия Калvжская обл. 12.03.1863 

Черниговская губ. Украина Чернигов. обл. 04.05.1865 

Черниговская губ. Украина Чернигов. обл. 13.04.1865 

Черниговская губ. Украина Сумская область 13.04.1865 

Черниговская rvб. Украина Чернигов. обл. i 1.05.1865 

Черниговская rvб. Украина Сумская обласrь 28.04.1865 

Черниговская rvб. Украина Чернигов. обл. 17.11.1865 

Черниговская губ. Украина Сумская область 01.06.1865 
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2102 
2103 
2104 
2105 

2106 
2107 
2108 
2109 
2110 
2111 
2112 
2113 
2114 
2115 
2116 
2117 
2118 
2119 
2120 
2121 
2122 
2123 
2124 
2125 
2126 
2127 

2 
Мглин 
Млынки 
Нежин 
Новгород-
Северск 
Новое Место 
Новозыбков 
Остер 
Погар 
Сосница 
Стародvб 
Сураж 
Чернигов 
Чуровичи 
Борисоглебск 
Елатьма 
Капом 
Кирсанов 
Козлов 
Лебедянь 
Липецк 
Моршанск 
Спасск 
Тамбов 
Темников 
Усмань 
Шацк 

3 4 
Черниговская губ. 

Новомлынка Черниговская губ. 
Черниговская губ. 

Новгород- Черниговская губ. 
Северский 

Черниговская губ. 
Черниговская губ. 
Черниговская губ. 
Черниговская губ. 
Черниговская губ. 
Черниговская губ. 
Черниговская губ. 
Черниговская губ. 
Черниговская губ. 

. Тамбовская губ. 
Тамбовская rvб. 
Тамбовская губ_ 
Тамбовская rvб. 
Тамбовская губ. 
Тамбовская губ_ 
Тамбовская губ. 
Тамбовская rvб. 
Тамбовская rvб. 
Тамбовская губ. 
Тамбовская губ. 
Тамбовская губ. 
Тамбовская губ. 

5 6 7 

Россия Брянская обл. 14.05.1865 
Россия Брянская обл. 06.1872 
Украина Чернигов. обл. 01.06.1865 
Украина Чернигов. обл. 20.04.1865 

Россия Брянская обл. 17.03.1865 
Россия Брянская обл. 01.04.1868 
Украина Чернигов. обл. 28.04.1865 
Россия Брянская обл. оз��г,�1865 
Украина Чернигов. обл. 28.04.1865 
Россия Брянская обл. 04.05.1865 
Россия Брянская обл. 11.05.1865 
Украина Чернигов. обл. 20.03.1859 
Россия Брянская обл. 28.10.1868 
Россия Воронежская обл. 16.05.1861 
Россия Рязанская обл. 16.05.1861 
Россия Рязанская обл. 20.06.1861 
Россия Тамбовская обл. 20.06.1861 
Россия Тамбовская обл. 20.06.1861 
Россия Липецкая обл. 30.05.1861 
Россия Липецкая обл. 30.05.1861 
Россия Тамбовская обл. 06.06.1861 
Россия Пензенская обл. 06.06.1861 
Россия Тамбовская обл. 24.03.1859 
Россия Мордовия 14.06.1861 
Россия Липецкая обл. 14.06.1861 
Россия Рязанская обл. 20.06.1861 



N 
� 

1 

2128 
2129 
2130 
2131 
2132 
2133 
2134 
2135 
2136 
2137 
2138 
2139 
2140 
2141 
2142 
2143 
2144 
2145 
2146 
2147 
2148 
2149 
2150 
2151 
2152 
2153 
2154 
2155 

2 
Алексин 
Белев 
Богородицк 
Венев 
Епифань 
Еdшемов 
Кашира 
Крапивна 
Новосиль 
Одоев 
Тула 
Чернь 
Блонь 
Брест 
Варка 
Варшава 
Влоцлавск 
Гомбин 
Гостынин 
Гоаписк 
Гройц 
Гура-Кальвария 
Калушин 
Кросневица 
Кvтно 
Ловеч 
Любранец 
Минск 

3 4 5 6 7 
Тульская rуб. Россия Тульская обл. 30.04.1863 
Тульская rуб. Россия Тульская обл. 07.05.1863 
Тульская губ. Россия Тульская обл. 07.05.1863 
Тульская rуб. Россия Тульская обл. 14.05.1863 
Тульская губ. Россия Тульская обл. 14.05.1863 
Тульская гvб. Россия Тульская обл. 21.05.1863 
Тульская гvб. Россия Московская обл. 21.05.1863 
Тульская rvб. Россия Тульская обл. 28.05.1863 
Тульская rv6. Россия Орловская обл. 28.05.1863 
Тульская rvб. Россия Тульская обл. 04.06.1863 
Тульская гvб. Россия Тульская обл. 17.12.1874 
Тульская rvб. Россия Тульская обл. 04.06.1863 
Варшавская гvб. Польша 03.12.1868 
Варшавская гvб. Польша 
Варшавская rуб. Польша 27.08.1876 
Варшавская губ. Польша 08.11.1873 
Варшавская губ. Польша 03.12.1868 
Варшавская губ. Польша 10.12.1868 
Варшавская губ. Польша 10.12.1868 
Варшавская rvб. Польша 12.12.1868 
Варшавская rvб. Польша 12.12.1868 
Варшавская rvб. Польша 20.03.1869 
Варшавская гvб. Польша 09.01.1869 
Варшавская гvб. Польша 10.03.1870 
Варшавская гvб. Польша 30.01.1869 
Варшавская губ. Польша 28.03.1870 
Варшавская 'ГVб. Польша 04.11.1876 
Варшавская гvб. Польша 08.05.1869 



N 
(..11 

1 

2156 
2157 
2158 
2159 
2160 
2161 
2162 
2163 
2164 
2165 
2166 
2167 
2168 
2169 
2170 
2171 
2172 
2173 
2174 
2175 
2176 
2177 
2178 

2 3 
Мщенов 
Нешав 
Новый Двор 
Радимин 
Раднев 
Скерневица 
Слvжево 
Сохачев 
Станиславов 
Бабиновичи 
Быхов 
Гомель 
Горки 
Горки 
Климовичи 
Копыс 
Могилев 
Мстиславль 
Орша 
Рогачев 
Сенно 
Чаусы 
Чериков 

4 5 6 7 

Варшавская гvб. Польша 17.12.1868 
Варшавская rvб. Польша 27.08.1876 
Варшавская губ. Польша 02.09.1870 
Варшавская губ. Польша 17.12.1868 
Варшавская губ. Польша 30.01.1869 
Варшавская губ. Польша 16.01.1869 
Варшавская гvб. Польша 23.01.1869 
Варшавская rvб. Польша 20.03.1869 
Варшавская rvб. Польша 04.11.1876 
Могилевская rvб. Беларусь Витебская обл. 20.02.1862 
Могил·евская гvб. Беларусь Могилевская обл 09.01.1862 
Могилевская губ. Беларусь Гомельская обл. 16.01.1862 
Могилевская гvб. Беларусь Могилевская обл 13.11.1862 
Могилевская rvб. Беларусь Могилевская обл 24.08.1867 
Могилевская rvб. Беларусь Могилевская обл 16.01.1862 
Могилевская губ. Беларусь Витебская обл. 23.01.1862 
Могилевская губ. Беларусь Могилевская обл 27.03.1859 
Могилевская гvб. Беларусь Могилевская обл 23.01.1862 
Могилевская гvб. Беларусь Витебская обл. 30.01.1862 
Могилевская гvб. Беларусь Гомельская обл. 06.02.1862 
Могилевская гvб. Беларусь Витебская обл. 06.02.1862 
Могилевская губ. Беларусь Могилевская обл 13.02.1862 
Могилевская губ. Беларусь Могилевская обл 20.02.1862 



N 
(J) 

Код 
значка 

2179 
2180 
2181 

2182 

2183 
2184 

2185 
2186 

2187 

2188 

2189 
2190 

2191 
2192 
2193 
2194 

2195 
2196 

Название Современное Название на Административная Дата 
название русском языке единица утвержд. 

Гербы городов Украины период� Ащ;тро-Венгрии и Польши (код подсерии 0202) 
У стя-Бiскупське Устье Устье-Бискупское Тернопольская 

Щуровичi Щуровичи Львовская 

Янiв Ивано-Франково Львовская 
Гербы областей Украины (код подсерии 0205) 

Луганська область Луганская область ;5.05.1998 

Современные гербы городов и сел Украины (код подсерии 0206) 
Бiла Церква Белая Церковь Киевская 03.10.1998 
Броди Броды Львовская 06.03.1997 
Жовква Жолква Львовская 1997 
Каховка Каховка Херсонская 30.09.1998 

Гербы городов Восточной Пруссии (Польша} (код подсерии 0302) 
Muhlhausen Мюхлхаvзен 

Гербы городов Молдовы срветского периода (код подсерии 0702} 
Criuleni Криулень 30.11.1990 

Современные гербы городов Молдовы (код rюдсерии 0703) 
Unqheni Унгень 27.07.2000 
Codru Кадру 27.07.2000 

Гербы городов Российской Федерации советского периода (код подсерии 09021 
Батайск Ростовская обл. 25.04.1990 
Олонец Карелия 1988 
Петрозаводск Карелия 19.04.1991 
Сорта вала Карелия 28.12.1991 

Современные гербы городов Российской Федерации (код подсерии 0903) 
Монино Московская обл. 04.02.1992 
Сергиев Посад Московская обл. 16.06.1992 
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Указатель к каталогу значков 

Кишиневского экспериментально-механического завода. 

Часть 4: 2000 год. 

Название Код Территориальная Дата 

топонима значка принадлежность утвержден. 

1 2 3 4 

Codru 2190 Молдова 27.07.2000 
Criuleni 2188 Молдова 30.11.1990 
Muhlhausen 2187 Восточная Пруссия 
Ungheni 2189 Молдова 27.07.2000 
Алексин 2033 Тульское нам-во 03.08.1778 
Алексин 2128 Тульская губ. 30.04.1863 
доек 2045 Казанская rvб. 28.01.1864 

Бiла Церква 2183 Киевская 03.10.1998 
Бабиновичи 2165 Могилевская rvб. 20.02.1862 

Батайск 2191 Ростовская обл. 25.04.1990 

Бежецк 2001 Тверское нам-во 10.10.1780 
Бежецк 2058 Твеоская rvб. 11.09.1862 

Белев 2034 Тульское нам-во 03.08.1778 
Белев 2129 Тульская губ. 07.05.1863 
Белый 2083 Смоленская rvб. 29.01.1863 
Береэна 2095 Черниговская rvб. 04.05.1865 

Блонь 2140 Варшавская rvб. 03.12.1868 

Богооо.mшк 2035 Тульское нам-во 03.08.1778 

Богородицк 2130 Тульская губ. 07.05.1863 
Борзна 2096 Черниговская rvб. 13.04.1865 
Борисоглебск 2012 Тамбовское н-во 16.08.1781 
Борисоглебск 2115 Тамбовская губ. 16.05.1861 
Брест 2141 Варшавская rуб. 
Броди 2184 Львовская 06.03.1997 
Быхов 2166 Могилевская rvб. 09.01.1862 
Варка 2142 Варшавская губ. 27.08.1876 
Варшава 2143 Варшавская rуб. 08.11.1873 
Велиж 2071 Витебская губ. 26.11.1863 
Венев '2036 Тульское нам-во 03.08.1778 
Венев 2131 Тульская губ. 14.05.1863 
Весьегонск 2002 Тверское нам-во 10.10.1780 
Весьегонск 2059 Тверская губ. 11.09.1862 
Вильманстранд 2027 Выборгская губ. 04.10.1788 
Витебск 2072 Витебская rvб. 13.02.1859 

) 27 ( 



1 2 3 4 
Влоцлавск 2144 Варшавская rvб. 03.12.1868 
Выборг 2028 Выборгская губ. 04.10.1788 
Вышний Волочек 2060 Твеоская rvб. 25.09.1862 
Вязьма 2084 Смоленская rуб. 29.01.1863 
Гвоздев 2013 Тамбовское н-во 16.08.1781 
Гжатск 2085 Смоленская гvб. 05.02.1863 
Глухов 2097 Черниговская rvб. 13.04.1865 
Гомбин 2145 Варшавская губ. 10.12.1868 
Гомель 2167 Могилевская губ. 16.01.1862 
Горки 2168 Могилевская губ. 13.11.1862 
Горки 2169 Могилевская rvб. 24.08.1867 
Городня 2098 Черниговская губ. 11.05.1865 
Гоооп.ок 2073 Витебская гvб. 26.11.1863 
Гостынин 2146 Варшавская губ. 10.12.1868 
Градиск 2147 Варшавская � 12.12.1868 
Гоойц 2148 Варшавская � 12.12.1868 
Гура-Кальвария 2149 Варшавская ГVi 20.03.1869 
, инабург 2074 Витебская губ. 26.11.1863 

ОРОrобvж 2086 Смоленская rvб. 05.02.1863 
,оисса 2075 Витебская губ. 26.11.1863 

.vховщина 2087 Смоленская губ. 13.02.1863 

Елатьма 2014 Тамбовское н-во 16.08.1781 
Елатьма 2116 Тамбовская губ. 16.05.1861 
Ельня 2088 Смоленская rvб. 13.02.1863 

ЕпиФань 2037 Тульское нам-во 03.08.1778 

Епифань 2132 Тульская губ. 14.05.1863 

Еd>оемов 2038 Тульское нам-во 03.08.1778 

Ed>DeMOB 2133 Тульская губ. 21.05.1863 

ЖиЗD.оа 2042 Тульское нам-во 03.08.1778 
Жовква 2185 Львовская 1997 
Зубцов 2003 Твеоское нам-во 10.10.1780 
Зубцов 2061 Тверская губ. 18.09.1862 
Ка.аом 2015 Тамбовское н-во 16.08.1781 
Капом 2117 Тамбовская rvб. 20.06.1861 
Казань 2046 Казанская губ. 23.01.1859 
Калушин 2150 Варшавская губ. 09.01.1869 
Калязин 2004 Твеоское нам-во 10.10.1780 
Калязин 2062 Твеоская rvб. 25.09.1862 
Каховка 2186 Херсонская 30.09.1998 
Кашин 2005 Твеоское нам-во 10.10.1780 
Кашин 2063 Тверская rvб. 11.09.1862 

) 28 ( 



1 2 3 4 

Кашира 2039 Тульское нам-во 03.08.1778 
Кашира 2134 Тульская губ. 21.05.1863 
Кексгольм 2029 Выборгская rvб. 04.10.1788 
Кирсанов 2016 Тамбовское н-во 16.08.1781 
Кирсанов 2118 Тамбовская губ. 20.06.1861 
Климовичи 2170 Могилевская губ. 16.01.1862 
Козлов 2017 Тамбовское н-во 16.08.1781 
Козлов 2119 Тамбовская губ. 20.06.1861 
Коэмодемьянск 2047 Казанская губ. 27.11.185g 
Конотоп 2099 Черниговская губ. 28.04.1865 
Копыс 2171 Могилевская rvб. 23.01.1862 
Короп 2100 Черниговская губ. 17.11.1865 
Корчева 2006 Тверское нам-во 10.10.1780 
Корчева 2064 Тверская губ. 02.10.1862 
Крапивна 2040 Тульское нам-во 03.08.1778 
Крапивна 2135 Тульская rvб. 28.05.1863 
Красный 2089 Смоленская губ. 27.02.1863 
Красный Холм 2007 Тверское нам-во 10.10.1780 
Красный Холм 2065 · Твеоская гvб. 09.10.1862 
Кролевец 2101 Черниговская губ. 01.06.1865 
Кросневиuа 2151 Варшавская губ. 10.03.1870 
Кvтно 2152 Варшавская гvб. 30.01.1869 
Лаишево 2048 Казанская губ. 04.12.1859 
Лебе.аянь 2018 Тамбовское н-во 16.08.1781 
Лебедянь 2120 Тамбовская rvб. 30.05.1861 
Лепель 2076 Витебская губ. 07.01.1864 
Липецк 2019 Тамбовское н-во 16.08.1781 
Липецк 2121 Тамбовская rvб. 30.05.1861 
Ловеч 2153 Варшавская губ. 28.03.1870 
Луганська область 2182 Украина 15.05.1998 
Любранец 2154 Варшавская губ. 04.11.1876 
Люцин 2077 Витебская rvб. 10.12.1863 
Мамадыш 2049 Казанская губ. 08.12.1859 
Мглин 2102 Черниговская губ. 14.05.1865 
Минск 2155 Варшавская губ. 08.05.1869 
Млынки 2103 Черниговская rvб. 06.1872 
МОГИЛЕ)В 2172 Могилевская губ. 27.03.1859 
Монино 2195 Московская обл; 04.02.1992 
Морша·нск 2020 Тамбовское н-во 16.08.1781 

, Моршанск 2122 Тамбовская губ. 06.06.1861 
Мстиславль 2173 Могилевская губ: 23.01.1862 

) 29 ( 



1 2 3 4 

Мщенов 2156 Варшавская губ. 17.12.1868 
Невель 2078 Витебская губ. 17.12.1863 
Нежин 2104 Черниговская губ. 01.06.1865 
Нейшлот 2030 Выборгская губ. 04.10.1788 
Нешав 2157 Варшавская губ. 27.08.1876 
Новгород-Северск 2105 Черниговская губ. 20.04.1865 
Новое Место 2106 Черниговская губ. 17.03.1865 
Новозыбков 2107 Черниговская rvб. 01.04.1868 
Новосиль 2041 Тульское нам-во 03.08.1778 
Новосиль 2136 Тульская rvб. 28.05.1863 
Новохоперск 2021 Тамбовское н-во 16.08.1781 
Новый Двор 2158 Варшавская rvб. -02.09.187-0 
Одоев 2137 Тульская губ. 04.06.1863 
Олонец 2192 Карелия 1988 
Орша 2174 Могилевская rvб. 30.01.1862 
Осташков 2066 Тверская губ. 16.10.1862 
Остер 2108 Черниговская губ. 28.04.1865 
ПетРозаводск 2193 Карелия 19.04.1991 
Погар 2109 Черниговская губ. 03.11.1865 
Полоцк 2079 Витебская губ. 17.12.1863 
Поречье 2090 Смоленская rvn. 26.02.1863 
Радимин 2159 Варшавская гу ). 17.12.1868 
Раднев 2160 Варшавская � ). ЗО.D1.1869 
Режиuа 2080 Витебская rvб. 07.01.1864 
Ржев 2008 Тверское нам-во 10.10.1780 
Ржев 2067 Тверская губ. 16.10.1862 
Рогачев 2175 Могилевская rvб. 06.02.1862 
Рославль 2091 Смоленская rvб. 05.03.1863 
Свияжск 2050 Казанская rvб. 01.12.1859 
Gебеж 2081 Витебская губ. 07.01.1864 
Сенно 2176 Могилевская губ. 06.02.1862 
Сергиев Посад 2196 Московская обл. 16.06.1992 
Сеоп.оболь 2031 Выборгская rvб. 04.10.1788 
Скерневица 2161 Варшавская губ. 16.01.1869 
Слvжево 2162 Варшавская rvб. 23.01.1869 
Смоленск 2092 Смоленская rуб. 10.10.1858 
Сортавала 2194 Карелия 28.12.1991 
Сосница 2110 Черниговская губ. 28.04.1865 
Сохачев 2163 Варшавская губ. 20.03.1869 
Спасск 2022 Тамбовское н-во 16.08.1781 
Спасск 2051 Казанска� губ. 01.12.1859 

) 30 ( 
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Спасск 2123 Тамбовская губ. 06.06.1861 
Станиславов 2164 Варшавская rvб. 04.11.1876 
Старица 2009 Тверское нам-во 10.10.1780 
Старица 2068 Тверская губ. 09.10.1862 
Стаоодуб 2111 Черниговская rvб. 04.05.1865 
Сураж 2082 Витебская губ. 07.01.1864 
Сураж 2112 Черниговская губ. 11.05.1865 
Сычевка 2093 Смоленская губ. 05.03.1863 
Тамбов 2023 Тамбовское н-во 16.08.1781· 
Тамбов 2124 Тамбовская губ. 24.03.1859 
Тверь 2010 Тверское нам-во 10.10.1780 
Тверь 2069 Тверская губ. 10.02.1859 
Темников 2024 Тамбовское н-во 16.08.1781 
Темников 2125 Тамбовская rvб. 14.06.1861 
Тетюши 2052 Казанская губ. 17.11.1859 
Торжок 2011 Тверское нам-во 10.10.1780 
Торжок 2070 Твеоская rvб. 02.10.1862 
Тула 2043 Тульское нам-во 03.08.1778 
Тула 2138 Тульская губ. 17.12.1874 
Усмань 2025 Тамбовское н-во 16.08.1781 
Усмань 2126 Тамбовская губ. 14.06.1861 
Устя-Бiскvпське 2179 Тернопольская 
Фои.аоихсrам 2032 Выборгская rro. 04.10.1788 
Цаоево-кокшайск 2053 Казанская rvt . 04.12.1859 
Цивильск 2054 Казанская rvt: . 17.11.1859 
Чаусы 2177 Могилевская rvб. 13.02.1862 
Чебоксары 2055 Казанская губ. 24.11.1859 
Чериков 2178 Могилевская rvб. 20.02.1862 
Чернигов 2113 Черниговская губ. 20.03.1859 
Чернь 2044 Тульское нам-во 03.08.1778-
Чернь 2139 Тульская губ. 04.06.1863 
Чистополь 2056 Казанская губ. 08.12.1859 

r Чуровичи 2114 Черниговская губ. 28.10.1868 
· Шацк 2026 Тамбовское н-во . 16.08.1781 

Шацк 2127 Тамбовская губ. 20.06.1861 
Шvоовичi 2180 Львовская 
Юхнов 2094 Смоленская губ. 12.03.1863 
Я.аоинск 2057 Казанская губ. 27.11.1859 
Янiв 2181 Львовская 

) 31 ( 




